[image: Câmara Municipal de Aracaju]
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
APROVADA

EM _____/_____/_______

_______________________________
Byron Virgílio dos Santos Silva
Presidente

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
44ª LEGISLATURA
1º DE SETEMBRO DE 2025

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar fatos relacionados à Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT) de Aracaju

Sob a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às nove horas e trinta e cinco minutos, o Senhor Presidente, Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), declarou aberta a terceira Reunião Ordinária da Comissão Parlamentar de Inquérito, criada pelo Requerimento número 120/2025 e instituída pelo Ato número 16/2025, destinada a apurar fatos relacionados à Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito (SMTT) de Aracaju. Presentes os membros: Fábio Meireles (PDT), Pastor Diego (UNIÃO BRASIL) e Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB). Presente também o Vereador Suplente: Lúcio Flávio (PL). Ausentes os Vereadores: Sávio Neto de Vardo (PODEMOS) e Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD). EXPEDIENTE: O senhor relator, Vereador  Pastor Diego (UNIÃO BRASIL), fez a leitura do Ofício número 8/2025, de autoria da Controladoria Geral Municipal, em resposta ao Requerimento número 6/2025. O Vereador Lúcio Flávio (PL) perguntou ao presidente se o Ofício número 8/2025 foi a resposta da gestão atual referente a dados da gestão passada. O relator, Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL), respondeu indicando que todos os requerimentos serão respondidos pela gestão atual,  que se encontra à disposição. Ressaltou, porém, que até o momento somente o Requerimento número 6/2025 foi respondido. O Vereador Fábio Meireles (PDT) disse que o Ofício número 8/2025 não deixa claro se contém um parecer da gestão atual sobre a destinação dos valores arrecadados por meio de multas ou se apenas encaminha os pareceres emitidos pela gestão anterior. O relator, Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL), informou que a comissão recebeu a documentação agora e que somente após uma análise mais detalhada será possível confirmar se o documento consiste em um novo parecer, de autoria da atual gestão, ou se trata de pareceres da gestão passada. O Presidente, Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), informou que o prazo para resposta aos requerimentos protocolados na primeira reunião encerra-se amanhã e ressaltou que a comissão solicitará ao presidente da Câmara a designação de auxiliares técnicos que possam prestar apoio a esta comissão na análise dos documentos recebidos. O Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL) solicitou ao presidente da comissão que agendasse uma reunião extraordinária na quarta-feira, caso as respostas aos requerimentos da primeira reunião não sejam enviadas até o término do prazo. E, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente convocou nova reunião para oito de setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da manhã, e declarou encerrada a reunião às nove horas e cinquenta e seis minutos. Para constar, lavrou-se esta Ata, o inteiro teor da reunião foi gravado, e as notas taquigráficas, após decodificadas, passarão a integrar este documento.
Palácio Graccho Cardoso, primeiro de setembro de dois mil e vinte e cinco.

	PRESIDENTE
	RELATOR

1

image1.png

image2.png